
 

   

【重要なご案内】2021 年 2 月開催展示会の実施概要について 

 

                           「センサエキスポジャパン」展示会事務局 

                                          株式会社日本工業新聞社 

                                             2020 年 7 月 10 日 

 

平素より弊社展示会に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、2021 年２月 17 日（水）～19 日（金）の 3 日間、東京ビッグサイト・西ホールにて開催を予定しておりました

「センサエキスポジャパン 2021」は、東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会の開催延期による会場調整の

影響により、この度、2021 年 2 月 17 日（水）～19 日（金）の 3 日間、東京ビッグサイト・青海展示棟にて開催するこ

とを決定いたしましたので、実施概要を以下にご案内いたします。 

 

 

1. 開催日程、会場について 

会期：2021 年 2 月 17 日（水）～19 日（金） 10:00～17:00 

会場：東京ビッグサイト 青海展示棟（ 〒135-0064 東京都江東区青海 1 丁目 2-33 ） 

 

 

2.新型コロナウイルスに関連した本展示会の特例対応について 

 実施概要の変更および新型コロナウイルスの影響を想定した、本展示会の特例対応を、以下のように設定いたします。 

 

 

 



３．開催までのスケジュール 

実施概要の変更に伴い、出展申込スケジュール、出展キャンセル料の取扱いを以下のように変更いたします。 

 

※12 月 15 日の最終判断日に主催者が開催中止と判断した場合、出展料金や必要経費は請求いたしません。 

※12 月 15 日以降に主催者が開催中止と判断した場合、出展規約[第 18 条 展示会の延期・中止]に基づき、出展料金は

必要経費を差し引いた上で、返金いたします。 

 

 

4．出展申込について 

 会場、申込スケジュール、キャンセル料が変更となるため、出展規約を改定いたします。現在、お申込みをいただい

ております皆さまにおかれましても、新たな実施概要および改定する規約に再度ご同意の上、ご出展いただくこととな

ります。ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承くださいますようお願いいたします。 

 

 

５．新型コロナウイルス感染症拡大対策について（Ver.１） 

 当展示会では、出展者・来場者・展示会関係者の新型コロナウイルス感染拡大低減の対策を行い、すべての方々の健

康・安全を守る対策を講じてまいります。今後は、展示会開催に向け、日本展示会協会および東京ビッグサイトの策定

した「展示会業界における COVID-19 感染拡大予防ガイドライン」に従い、会場である東京都はじめ関係諸官庁、関係

自治体と協議・連携の上、実施いたします。皆さまにおかれましては、感染拡大低減に向けた対策にご協力をお願いい

たします。なお、状況により事前の告知なしに新たな対策が必要と判断した場合は対策を追加し、不要な状況と判断し

た場合は対策を削除する場合があります。 

 

 

■感染拡大防止に向けた主な取り組み 

 ・会場内を「密」になりにくいブースレイアウトとし、通路幅は十分な距離（最低 3m 以上）を確保いたします。 

 ・マスクの着用を義務付け、着用していない方のご入場をお断りいたします。 

 ・マスク着用、手指消毒等の、参加者への事前周知・場内看板掲出等、周知を徹底いたします。 

 ・受付前は 1~2ｍごとに目印をつけ、ソーシャルディスタンスを確保いたします。 



 ・セミナーの開催においては、物理的距離を確保するためにレイアウトを検討し、遮蔽板などでの物理的遮断を行い

ます。 

 ・セミナー会場はドアの開放など換気に努め、共用するマイクやパソコン、ポインター等は、講演終了後に消毒する

ことを徹底いたします。 

 ・施設および主催者が定める感染疑い発生時の対応マニュアルに準拠し、安全対策を実施いたします。 

 ・感染症専門家ならびに厚生労働省発表の感染症対策に基づき、参加者への事前周知を徹底いたします。 

 

 

■スタッフ・作業者に対して 

 ・マスク着用を必須とし、検温、手洗い、手指消毒を徹底いたします。 

 ・風邪や発熱の症状のあるスタッフ、作業者の入場を制限いたします。 

 ・作業中は扉、搬入口を開放し、常時換気を行います。 

 

 

■出展者の皆様へのお願い 

 ・出展関係者の皆様の体温、体調を毎日確認し、体調不良の方の参加を控えるようお願いいたします。 

 ・出展関係者（説明員等）の皆様のマスク着用、検温、手洗い、うがい、手指消毒の徹底をお願いいたします。 

 ・展示製品、受付等のブース備品は、清掃消毒の徹底をお願いいたします。 

 ・ブース内での商談はできるだけ短時間にし、ソーシャルディスタンスが取れない場合は、遮蔽板などの設置をお願

いいたします。 

 ・来場者への配布物（パンフレット、ノベルティ等）に関しては、設置方法、また保管場所の清拭消毒を励行するな

ど感染リスクを軽減する対応をお願いいたします。 

 

 

■来場者の皆様へのお願い 

 ・風邪や発熱の症状がある場合は、来場をご遠慮ください。 

 ・会場入口では検温を実施し、風邪や発熱の症状のある場合は、入場を制限させていただきます。 

 ・入場、滞在期間中は必ずマスクの着用をお願いいたします。未着用者は入場をお断りいたします。 

 ・来場前の検温実施のほか、下記の通り、来場自粛を求める条件を事前にホームページ等で周知するとともに、入口

に明示いたします。 

① 37.5℃以上の発熱があった場合 

② 咳・咽頭痛などの症状がある場合 

③ 過去 2 週間以内に感染が拡大している国・地域への訪問歴がある場合など 

 ・来場者数を管理し、主催者が必要と判断した場合、事前の告知なしに入場を制限し、会場内への入場をお待ちいた

だく場合がございます。 

 ・事前登録システムにより来場者データを適切に管理し、分散来場などの周知を徹底いたします。また感染者発生時



には、来場者データを適切に使用し、状況提供を行います。 

 ・海外からの来場者は、PCR 陰性証明書・滞在中予定表などの提出を要請する場合がございます。 

 

 

本方針は、2020 年 7 月 10 日現在のものです。今後は感染状況に注視し、政府や関係省庁、自治体の方針や指導、要請により、適宜調

整を行います。また、政府より、新型コロナウイルスに関する緊急事態宣言が発令された場合、もしくは公的機関、自治体等から要請が

あった場合、社会状況を鑑み、展示会開催前もしくは開催期間中に主催者の判断で開催中止を決定することがあります。本方針は、感染

リスクの低減を展示会主催者として取組むとともに、出展者・来場者をはじめ、展示会関係者の協力のもと、安心・安全な商談の場を提

供することを目的とし、今後、展示会を実施いたします。 

 

【お問合せ先】「センサエキスポジャパン」事務局 

株式会社日本工業新聞社 担当：小花 

〒100-8125 東京都千代田区大手町 1-7-2 

TEL：03-3273-6180 FAX：03-3241-4999 E-mail: sensor@sankei.co.jp 


